

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ tudzież urzędy pocztowe. Miejsce p. p. prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel W. Kotajnego. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c.

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes entries for Austria, Prussia, and other regions.

Kraków 7 lutego.

Bywają czasy, kiedy ministerstwa zmieniają się co chwila i o władzę dobijają się stronnictwa, choćby ją miały posiadać tylko na kilka miesięcy. Bywają znów epoki, kiedy nikt nie chce wziąć odpowiedzialności za trudne zadanie, i pomimo przesilenia utrzymuje się gabinet, bo nikt go obalić nie stara się i okoliczności przedłużają jego żywot.

bec kryzys europejskiej zesłała do tak drobiazgowego znaczenia, że niezwracała niemal uwagi, a jednak zakończenie tego przesilenia, podjęcie na nowo akcyi ugodowej, ważnej jest doniosłości i wpływu na stanowisko polityczne monarchii. Ktokolwiek pragnie, aby to stanowisko było silnem i znaczącem, popierać winien akcyę ugodową i popychać wóz konstytucyjny, aby wyrwał z tego bagniska, w którym zagrzął od dwóch blisko lat.

KORESPONDENCA „CZASU“

Tarnów 2go lutego.

Nowy burmistrz w naszym mieście zainaugurował urzędowanie krokiem koniecznym. Zawiesił on bowiem w urzędowaniu kasjera miejskiego, który przez szorstkie obejście i niewłaściwe zachowanie się ze stronomi, oddawna zasłużył na usunięciu.

Rzym 3 lutego.

(R. F.) Jeżeli rząd włoski jest wtajemniczony w plany polityki niemieckiej, to umie doskonale zachować milczenie, ale sądzi ogólnie, że rząd włoski wie tyle tylko, ile potrzeba w Berlinie, i że ślepo postępuje za wskazówkami pałacu Caffarelli.

padek ugody w Watykanem. Teraz zapewne przyjmie na siebie tę rolę książę Tomasz Genieński.

Belgrad 28 stycznia.

W Serbii, Rumunii i Czarnogórze, panuje niezadowolone powszechnie z Rosji, z jej polityki i warunków pokoju na który się zanosi, a który tylko samej Rosji pożytek względny przyniesie, tudzież mocarstwom, niemającym się do wojny czynnie, tym zaś, którzy do niej należeli, którzy w walce z Turcją, jako sprzymierzeńcy Rosji, cięższe niż ona sama ofiary poniesli, tym wojna prawdopodobnie żadnego nie zapewni zysku, lub przynajmniej nie taki, o jakim tu marzono.

Na pierwszym planie stoi Rumunia, która przed rozejmem pragnie *coule que coule* zająć twierdzę Widdyn. Zdaje się to dziwnem na pozór, lecz chodzi rządowi Rumuńskiemu o to, aby uzyskać pewnego rodzaju rekompensację, że nie zostanie odprawiony z kwitkiem. Chociaż Rumunia zna dobrze trudności, które ją spotykają, niechybnie przyzwoleń w kwestyi wynagrodzenia terytorjalnego za udział w wojnie, nieprzejmując jednak pięćdziesiąt z myśla o takim wynagrodzeniu, pragnie więc jakkolwiek posiadać rekompensację i środek urzeczywistnienia tej myśli.

Część literacko-artystyczna.

TEATR.

(Po śmierci Cioci* komedia w 3 aktach p. M. Bałuckiego, przedstawiona w raz pierwszy na dochód p. Wojdałowicza.)

Rozpoczęty szereg beneficjów zdaje się być dobrą wróżbą dla teatru. Panująca w bieżącym kursie dotąd apatia, a nawet rzeczy można nieprzesadzając wcale, uporczywy wstręt do sceny, ustępować zaczynały od chwili gdy przyszła kolej na przedstawienie beneficjne. I nie dziw każdy z artystów, któremu przypada ten przywilej w udziale, ma pewne grono znajomych, przyjaciół lub wielbicieli, których choćby już nie bezwzględne zamiłowanie w sztuce, to przynajmniej moralny obowiązek skłania, okazać osobiste sympatyje tym, co sobie są w jakibądź sposób zjednać zdołali.

Komedia „Po śmierci Cioci“ jest niezaprzeczenie jedną z tych, które się słucha z równem zajęciem od początku aż do końca, co tem mniej daje się wydomniać, że sytuacje są znane z kładnią, lub wydają się tak znanymi, jak gdyby nam się już kiedyś przesunęły przed oczyma. Jesteś to rzeczywiście reminiscencyą, czy tylko prawdą schwyconą na uczynku, tak, że w jej odzwierciedleniu dostrzegamy własnej myśli? Zdaniem naszym jest jedno i drugie. Reminiscencya jest w sytuacjach, prawda leży w charakterach wyborne oddanych, w dykcei naturalnej i zastosowanej do osobistych wyobrażeń, wreszcie w zawiąskaniach tyle mających sily komicznej, które, chociaż się je z góry odgaduje, w właściwej chwili niemienniejsze przez to jednak wywierają wrażenie. Zalety te w połączeniu z do-

wcipem, miejscowemi aluzjami i tą formą tak dziś powszechnie zarzuconą: jednoci miejsca i czasu, tworzą z komedii „Po śmierci Cioci“ jeden z bardzo miłych obrazków obyczajowych, któremu śmiało nadać można godło: *ridendo castigat mores*. Bohaterem komedii jest Juliusz, literat-poeta, rodzaj romantyka w zakroju Bajronowskim, pełny wiary w siebie, zarozumienia i dumy. Czuje on się ocale niebo wyższym od innych śmiertelnych, narzeka na świat, że go pojąć ani ośmić nie umie, chciałby go według własnej notmy przeobrazić i patrzy na wszystko co go otacza z politowaniem i przez czarne szkło wątpienia. Postać to już nie dzisiejsza, należy ona do epoki początków romantyzmu, gdy geniusz Bajrona zapanował wszechwładztwem, ale staje się dzisiejszą przez dziwną mieszaninę ideału z pozytywizmem, wzniosłych rojeń wyrażonych w słowach z kierunkiem materyalistycznym w czyn. W chwilach grasującego niedygnego marzycielstwa była w tem złąbkąni się ducha pewna dobra wiara; unoszono się po nad ziemię skrzydłem rozbujanej wyobraźni, ale tak wysoko, że nie dotykano niemi kału ziemi. Dzisiejszy pseudo-poeta, jakim go komedia wyobraża, jest idealistą uhyliartynym, wie on, że to bujanie w wyższych sferach, ta emfaza w wyśloiwieniu i ton koturnowy mając pewien urok w oczach z natury egzaltowanych młodzieńskich aspirantek do małżeństwa, wie, że ów majestat wyższości, zdobytejt siłą obudy, potrafi oślnić i obłątać niedoświadczone serce. Korzysta też z tej faktycznej potęgi swej i potrzeba do dopiero zbiegu okoliczności aby spałła maska, aby się okazało, że jedynym celem tej wzniosłej dądnoci poety, chcącego uszczęśliwić ludzkość, jest po prostu uszczęśliwienie siebie samego przez bogate małżeństwo. Czy Juliusz jest zdjęty z natury fotografą, czy typem stworzonych w imaginacyi odcieni rozmaitych tego rodzaju postaci dość przedstawia on w każdym razie dobrze ducha epoki, której cechą jest przystajanie się w celach pozioimych w uroczyście szatą poświęcenia.

Stroldkiem do celu, jaki sobie Juliusz wytknął, to jest do zdobycia wygodnego stanowiska, jest Zosia, córka kapitalisty Poczciwskiego, (którego nazwisko nie całkiem licnie z jego charakterem). Młoda, niedoświadczona, łatwo dająca się owładnąć urokowi brzyzących frazesów i dźwięcznych rymów bez myśli i sensu, widzi ona w Juliuszu doskonałość, dopóki zdrowy sąd młodej jej główki nie dostrzeżył rażącej sprzeczności między wzniosłymi wyrokami i praktyką swego bożyszca. Ten sam, w którego ustach poświęcenie dla ludzkości jest niustaw-

rego Poczciwski, aczkolwiek bliżkim był jego krewnym, nienawidził podejrzliwie, że jest jego rywalem do ręki Sabiny. Powiodło jej się i jedno i drugie. Juliusz zawstydzony, ustąpił, a Poczciwski licząc, że tym sposobem okupi względy Sabiny, zezwolił na związek Zosi z Karolem. Wtedy dopiero wykrzyło się, że Sabina jest już zamężną. Ostatnim z głównych aktorów komedii jest Karol. Był on od dzieciństwa towarzyszem Zosi i kochał ją więcej niż krewną, mając z jej strony zupełną wzajemność póki Juliusz nie owładnął jej serca i urokiem swej mniemanej wielkości, przed którą korzysta się oślniona, nie wymazał z niego dawniejszych wspomnień. Trzeba było aż smutnego doświadczenia, trzeba było przekonać się Zosi, czem jest ów Juliusz, którego tak ubóstwiała, aby dany stosunek powrócił i aby uznała, że Karol, chociaż nie poeta, jest sto razy wart więcej od Juliusza. Sześć tylko osób wchodzi do komedii—gdyż prócz wspomnianych powyżej należy do niej służący Antoni—niemięlnie jednak ta nieliczna ilość kółek w nieustających ruch wprawia machinę akcyi. Autorowi przynależały, że posiada wyborne nie tylko znajomość wymagań sceny, czego już w poprzednich utworach swoich dał niezaprzeczone dowody ale i te tajemnic efektyw, które sztukę podnoszą i nadają jej zajęcie, pomimo niezawasie oryginalnej natury pomysłów i pewnej analogii postaci użytych już w dawniejszych własnych kreacjach. Do tego rzędu należy poniekąd Poczciwski, który przypomina główne figury z *Polowania na męża* i *Radość pana Radoy*. Nie jest to zapewne wierna kopia owych portretów, ale są pewne rysy familijne, które je przypominają. Cokolwiekby, komedya *Po śmierci Cioci*, wyjąwszy pewne długości w akcie pierwszym, policzyć można nie tylko do lepszych utworów autora, ale w ogóle do lepszych nowoczesnych komedyi oryginalnych i dla tego przyjęta była sympatycznie przez publiczność, która czystem śmiechem, częstszemi jeszcze oklaskami objawiała oznaki swego zadowolenia. W końcu wywoływaną autorem, który na przedstawieniu nie był obecnym. Pomimo owych zalet, jakie staraliśmy się nacechować, komedya *Po śmierci Cioci* nie byłaby mogła wywrzeć tak silnego wrażenia, gdyby nie mistrzowska, prawdziwie koncertowa gra artystów. Mamy przekonanie, że nigdy rzeczywisty talent artystyczny nie stwierdza się dobitniej jak w rolach nieprzekraczających granicy zwykłej towarzyskiej manieri. Tam, gdzie wybuch zapалу lub namiętności w grę wchodzi, efekta są daleko łatwiejsze,

ale wydobyc z kanwy codziennego życia te zadziwiające prawdy odcienia, to już tylko dzieło wyższego artysty. Taka była gra p. Hoffmana w roli Sabiny, roli, którą artystka mistrzowską swą grą podniosła do rzędu swych najlepszych kreacji. Sabina zarzem otwarta i lekko ironiczna, sympiaca obficie iskry dowcipu, a przytem nie schodząca ani na chwilę z toru logicznie obmyślanych planów, jest właśnie jakby umyślnie stworzonym typem dla talentu p. Hoffmana, i dla tego talent jej w tej roli tak świetnie wystąpił. To samo powiedzieć można o grze p. Rychełta w roli Poczciwskiego. Rola ta jakkolwiek posiada wiele komicznego żywiołu, byłaby zbladła, gdyby jej niebył tak znakomicie odegrał znakomity artysta. Jakże wymowna była ta mimika, która dobitniej rzecz tłumaczyła niż najmowniejsze słowa, jakże zresztą w roli tej p. Rychełt był innym niż w innych rolach tego poziomu, ale zarzem jak świetnym! Do znakomicie odegranych ról należała również rola Juliusza, którą p. Sobiesław wykonał z całą plastycznością ludzkiej prawdy. Ta postać wyprostowana wieżej niż sztywnie, to dumne czoło z dłu-dykiem w tył odrzuconemi włosami, i ten ton apodyktyczny jakby wychodzący z ust wyroczni, to cechy tak odpowiadające pojęciu skreślonego charakteru, że chociaż oryginalny, z którego zdjęta kopia, nieznanym, założycy by się można, że podobieństwo schwycone od do najdrobniejszego rysu. Rolę Zosi grała panna Stachowiczówna, i grę swoją potrafiła dostosować do znakomiciej otaczających ją wzorów, tak że zupełną stanowiła harmonię z całością. Jedyny wyjątek w tym mistrzowskim koncercie stanowiła gra p. Wysockiego w roli Karola, która zrazu przeznaczona była komu innemu, tak że z powodu zastąpienia właściwego jej reprezentanta, p. Wysocki w ostatnich już chwilach podjął się wykonania jej. Beneficyant p. Wojdałowicz, którego pierwsze wstąpienie na scenę powitano oklaskami, grał rolę służącego Antoniego, w którą wlał moją wzbudzoną do niego sympatya. Zbytecznym byłoby mówić że publiczność oceaniająca ogólnie wyborałą grę, luczne i częste sypały oklaski, i za każdym zapadnięciem zasłony wywoływała artystów.

niełatwe, bo Serbowie mają przeciw siebie wojsko, złożone z rekrutów tureckich i albańskich wilejtu Kosowskiego, którego ludność jest najwaleczniejszą pomiędzy wszystkimi plemionami Turcyi środkowej. Chociaż więc Serbowie odebrali napór Karsumle, a ich ochotnicy czynią ryzykowne wycieczki do okolic, otaczających Mitrowicę, lecz sama ich powódź nie jest jak dotychczas stanowczą i w razie zawarcia rozejmu nie będą mogli zaimponować faktem zajęcia Staréj Serbii, na którym wspieraczy się powinni ich aspiracje — przyłączenia do terytorium serbskiego staréj królów serbskich stolicy.

W takim namet też prawie znajduje się położenie Czarnogóra. W kierunku ku Hercegowinie zdobył już wprawdzie Czarnogórze wszystko, co, według ich nadziei, ma pozostać ich własnością na zawsze. Inaczej się wszakże dzieje z północnym zboczem Skadar. Kiedy konferencya konstancyjnopolska chciała oddać im dolinę Zety do Podgoricy, niechętnie wówczas patrano na ten nabytek, uśmiechało się bowiem Czarnogórom bardziej zapewnić sobie północną część do Bojany, które to miejsce Turcy zostawili prawie bez obrony, zwróciwszy swe sily ku Spużowi i Podgoricy. Była wówczas nadzieja, że posuwając się w stronę Skadara, zmuszą Turków do odstąpienia, albo chociażby zmniejszenia sił w dolinie Zety i że tym sposobem wojska Czarnogórskie w Daniłowogrodzie będą mogły objąć tą dolinę w swe posiadanie. Stało się wszakże inaczej i teraz grozi niebezpieczeństwo, że rozejm nastąpi pierwiej, niż Czarnogórze zajmą Spuż i Podgoricy. Nadzieje tedy Czarnogórze spełzły w takim razie na niczem.

W ogóle w Serbii, Rumunii i Czarnogórze charakterystyczną cechą chwili obecnej jest pesymizm, nieufność do Rosyi i narzekanie na nią. Rzekłbyś, że zastana spadła z oczu wszystkim, bo ci nawet, którzy do ostatniej chwili najgorliwsi byli przyjacielami Rosyi, pokładając w niej zaufanie nieograniczone, teraz mówią głośno, że Rosya ich zdradziła, że podburzyła ich do wojny, łudząc nadziejami najpiękniejszymi, a z wojny tej — korzyści sama tylko odnieść, o sprzymierzeniach zapominając zgoła i pozostawiając ich własnemu ich losowi. Tak tedy przyszłowie, opiewające mądrość Polaka po szkodzi, nie do samych Polaków, lecz dziś i do Słowian bałkańskich zastosowaniem być może.

Wiedeń 6 lutego. Klub lewicy Izby deputowanych zbiera się wczoraj podwkrót przed południem i wieczór, aby się zastanowić nad sytuacją, jaka się wyrobiła przez powrót ministrów do steru rządu: o toku obrad postanowiono jednak zachować tajemnicę. Mimo to w jednym z dzienników wiedeńskich znajdujemy krótkie sprawozdanie z posiedzenia przedpołudniowego, z którego widzimy, iż obrady były bardzo burzliwe. Naprzód dep. Suess zwrócił uwagę, że sytuacja obecna niewątpliwie doprowadzi Izbę do położenia przymusowego. Izby niższe w Wiedniu i w Peszcie powzwały różne uchwały, a Izby wyższe powzwały uchwały jednakie, tymczasem zbierze się w Wiedniu konferencya europejska; przed upływem drugiej połowy marca, tudzież przed upływem pryzoryum, postawioną nam będzie alternatywa, albo przyjąć umowę, na którą się Izby wyższe zgodziły, albo wobec konferencyi okazać słabość Austrii, albo wreszcie co jest najgorszem — zgodzić się na dalsze pryzoryum. „Co do mnie — zakończył mian p. Suess — muszę oświadczyć, iż zawsze gotów będę spełnić mój obowiązek i jak „żołnierz“ pójdę ze stronnictwem mojem, dokądkolwiek ono pójdzie“.

Dep. Russ oświadczył, że nie rozumie ani dysmisy gabinetu, ani powrotu jego do władzy; w obu wypadkach nie widzi postępowania parlamentarnego, uznaje, że już teraz jest Izba w położeniu przymusowym, ale nie ma jeszcze powodu, aby mu się poddać.

Dep. Klier rzekł, iż gabinet przestał być parlamentarnym, a jest tylko urzędniczym, nie należącym więcej do stronnictwa, ponieważ zerwał z przesłanością swoją, Węgry wodzą go na pasku chcą także nas wodzić; zresztą zgadza się z wywodami Suessa i pragnie, aby klub pewne zajęł stanowisko.

Z przytoczonych przemówień widać, że rząd nie może liczyć na uległość stronnictwa. Po południu rozesało biuro klubu do dzienników następujące oświadczenie: „W klubie lewicy toczyły się dziś długie i żywe rozprawy z powodu powrotu ministerstwa do władzy i stworzenia przez to politycznej sytuacji. Zgodzono się na to, aby się zbierać w każdy wieczór wolny od zajęcia parlamentarnego. Zresztą w nowej fazie ugody nie widzi klub powodu zmieniać dotychczasowych uchwał.“

Podajemy dziś mowę dep. Krzczynowicza z 18go ustawy o sile zbrojnej w Izbie deputowanych Rady państwa.

„Nie mogę głosić za wnioski komisji, za rezolucją uchwaloną w komisji większości, jak słyszałem, jednego tylko głosu, gdyż uważam ją za zbyteczną, ale po części i za niepełną stowsoną.“

Naprzeciw rozporządzeniu ministerstwa obrony krajowej z d. 10 sierpnia 1877 r. przywodzi sprawozdanie komisji, że rozporządzenie to bierze użyty w § 18ty ustawy o sile zbrojnej wyraz „wypadek wojny“ za jedno z „mobilizacyi“; a jednak zdaje się, że i sama komisya uważa taką identyfikacyę za poniekąd niespreczną z duchem ustawy, przyznając w punkcie 1szym swojej rezolucyi, iż można zastosować § 18ty ustawy o sile zbrojnej na wypadek pewnej mobilizacyi, tj. mobilizacyi dla wojny bezpośrednio zagrażającej. Komisya chce jednak, aby w razie mobilizacyi bez następnej wojny nie zastosowano § 18go. Gdy atoli z powodu zatargów z państwem ościnnem zarządza się mobilizacyę, wówczas nie można jeszcze wiedzieć, czy wojna rzeczywiście wybuchnie czy nie, a nawet można wciąż jeszcze pragnąć uniknienia wojny; w rozkazie mobilizacyjnym zaś, jeśli się go nie chce pozabawić skuteczności na zewnątrz, nie można powiedzieć, że mobilizacya ta dzieje się nie dla wojny, że przeto § 18ty ustawy o sile zbrojnej nie znajduje zastosowania.

Powiedziano wprawdzie w sprawozdaniu komisji, że mogą być na pograniczach mobilizacye — rozstawienie wojsk, zakładanie magazynów, warsztatów i t. p. — bez wszelkiego nawet niebezpieczeństwa wojny, a nawet bez zatargu z państwem ościnnem, któryby bądź już istniał, bądź powstał mógł w przyszłości. Do takich tedy mobilizacyi § 18ty nie ma być stosowany. Mnie atoli wydaje się, że i rozporządzenie ministerstwa obrony krajowej, z dnia 10-go sierpnia r. 1877, nie może stosować się do takich mobilizacyi. W ogóle o takich mobilizacyach zaledwie można pomyśleć.

Rozporządzenia ministerstwa, które objaśnia u-

stawę, można tłumaczyć tylko w związku z ustawą. Jeśli ustawa mówi o wypadku wojny — przez co rozumieć należy także mobilizacyę na wypadek wojny — nie trzeba objaśniającemu rozporządzeniu ministerstwu przypisywać takiego znaczenia, jakoby § 18ty miał znajdować zastosowanie także w razie takich mobilizacyi, po których wojna wcale nie jest rzeczą podobną.

Punkt 2gi rezolucyi zwraca się przeciw temu zdaniu w rozporządzeniu ministerstwa obrony krajowej, które stanowi, że przewidziane § 18ty ustawy o sile zbrojnej używanie ludzi do posług w celach wojennych, odpowiednio ich zawodowi cywilnemu, ma dźać się „w granicach uzupełniającego okręgu wojskowego (Ergänzungsbezirk)“, a w niektórych rzadkich wypadkach także po za temi granicami — z uwzględnieniem jednak stosunków familijnych i społeczno-ekonomicznych“. Rezolucya chce ograniczyć używanie tej kategorii ludzi na okrąg polityczny, w którym przebywają powołani do posług. Przywiedzionemu tu punktowi rozporządzenia ministerstwu nie można zarzucić i nie zarzuca się mu też, iżby sprzeciwiał się ustawie i posuwał się dalej od ustawy. Owszem, ustawa idzie znacznie dalej, bo nie zakreśla żadnych granic używaniu ludzi do posług. Dopiero instrukcya ministerstwa z r. 1868 i rozporządzenie ministerstwu z r. 1877 ograniczyło te granice na korzyść zobowiązanych. Pierwsza instrukcya zakreśla granice ciśniejsze; zdaje się jednak, że ministerstwo obrony krajowej przekonało się, że te granice są zbyt ciasne, i dla tego w drugim rozporządzeniu rozszerzyło je.

Rozkład ciężarów jest zawsze jak miecz obosieczny. Zdaje się nam, że ulgę sprawiamy, a w niejednym wypadku łatwo pomagamy nawet ciężar. Tak i tu. Dajmy na to, że w tym lub innym okręgu w razie mobilizacyi lub wojny będą stawiane warsztaty, do czego potrzeba profesjonalistów lub ludzi zawodu. Jeśli, jak chce rezolucya komisji, ograniczymy używanie ludzi do posług na okrąg polityczny, w którym właśnie warsztaty te są stawiane, trzeba będzie wszystkich zdanych z wszystkich klas wieku pochwytać w tym okręgu, aby uczynić zadość potrzebie. Ten przeto okrąg polityczny ponosi naturalnie większy ciężar. Działek natomiast ten ciężar na obszar większy, jeden okrąg z osobną mniejszym obarczamy ciężarem.

Trzeci punkt rezolucyi ogranicza powołanie ludzi do posług na mniejszą liczbę popisowych, z czego wynika większe obciążenie powołanych, a nadto i ta niekorzyść, że chwilowo niedatni, zazwyczaj młodszy popisowi nie będą powołani, ale mogliby być powołani później, gdy będą może ojcami rodzin. Tym młodszy powołany atoli przydałby się przepis, wedle którego w razie dłuższego zatrudnienia w posługach czas ten liczyłby się do lat powinności wojskowej w ogóle. Myśl tę wyraziła komisya w sprawozdaniu wprawdzie, ale nie w rezolucyi; zgodził się też na nią pan minister obrony krajowej. Myśl ta jest jedynie słuszna. Zastosowanie tej myśli w rozporządzeniu lub w ustawie odpowiadałoby też równości w rozkładzie ciężarów. Do tej właśnie myśli największą przywiązując wagę i oświadczywszy się w ogólności przeciw wniesionej przez komisję rezolucyi, wnoszę od siebie co następuje:

„Wysoka Izba zechce uchwalić: „Wzywa się c. k. rząd, aby postępował tak, by popisowym przeznaczonym w odstawkę (chwilowo jeszcze niedatnym), których na mocy § 18go ustawy o sile zbrojnej z dnia 5 grudnia r. 1868 powołano się do posług w celach wojennych, odpowiednich ich zawodowi cywilnemu, czas tych posług w razie następnego wstawienia do szeregów wojskowych zaliczony był do prawnej liczby lat służby wojskowej.“

Teatr wojny.

Jednocześnie z odstąpieniem twierdz nadnaujskich ma nastąpić także wydanie Rosyi statków wojennych, znajdujących się na Dunaju. Flotyła ta składa się z 8 monitorów i 12 parowców.

Załugi tureckie twierdz mają się zebrać w Warnie, zjadł je flota turecka do Konstantynopola przewieźć.

Z różnych stron nadchodzą wiadomości zgadzają się na to, że przez Bukareszt i Sistów przechodzi od niejako czasu znaczna ilość majątków i marynarskiego wojska rosyjskiego. Ilość ich nierównie jest większa, niż do uzbrojenia wymienionej powyżej flotyli danajowej będzie potrzebna, domyślają się więc powszechnie, że zbývająca reszta ma posłużyć do urządzeń w Bargas i w Rodosto, których rodzaj zapewne bliska przyszłość nam okaże.

W Bułgarii bałkańskiej nie przestaje Czernajew urządzić administracyi bułgarskiej. Organizacya jej podobna jest do zastosowanej w Turkestanie i w Polsce. Wojskowi rosyjscy zostają gubernatorami okręgów gubernialnych, na urzędniczym cywilnych wybiera Czernajew Bułgarów, którzy w ciągu obecnej wojny należeli do ruchu powstańczego lub wykształceni zostali w szkołach rosyjskich, zarzucając w ten sposób całą Bułgarię sięc administracyi złożonej z osób zupełnie Rosyi oddanych.

W Czarnogórze k. Mikołaj odprawił, po zawieszeniu kroków nieprzyjacielskich, w dniu 6 b. m. solenny wjazd do Cetyni wśród okazów wielkiej radości ze wszechstronnie licznie zgromadzonej ludności, luku dział, bicia w dzwony, i nieskończonych okrzyków „Żywo“ i „hurra.“ Poblógosławiony przez metropolitę udał się do cerkwi, gdzie odpiewano *Te Deum*. Kiedy przejeżdżał przez wzniesiony łuk triumfalny, wojewoda Piotr Wujowicz wręczył mu w imieniu ludu czarnogórskiego wieniec wawrzynowy.

Na tessalskim teatrze wojny wiadomość o zdobyciu szturmem miasta Domoko była przedwczesna, jak dzisiejsze *Provi. Corr.* donosi, Grecy oblegają je dopiero zacieli. Liczbę Greków oblegających Domoko podaje *Foll. Corr.* na 14,000.

W Atenach wiadomość, że flota turecka ma wpływać na wody greckie, obudziła niezmierny popłoch, i zdawało się w pierwszej chwili, że przyjdzie do bezwzględnej zaniechania dalszych kroków okupacyjnych. Popłoch ten ukoiły zapewnienia reprezentantów mocarstw europejskich, że jeżeli port jako otwarte, nie ulegnie bombardowaniu. Jenerał Souco, dowodzący w Tessalii odebrał rozkaz posuwania się naprzód z instrukcyą, ażeby dokonywał okupacyi, bez uderzania jednak na Turków, dopóki nie zostanie zacepiony. Jest to dla wozda bardzo drażliwe polecenie, narazające go z jednej strony na wielką odpowiedzialność, a z drugiej na niebezpieczeństwo, że przy dalszym posuwaniu się, z pozostawieniem za sobą puszczających go bez zace-

pki załóg tureckich, mogą przednie jego kolumny narażone być na odcięcie. Katastrofa taka może nastąpić zaraz na wstępie, jeżeli się posunie do Larissy, zostawiając załogę turecką w Domoko, w chwili kiedy jak donoszą dzisiejsze depesze Hobart z 8 parowcami ma zawinąć do portu Wolo i wysadzić tu 8,000 wojska tureckiego.

Niepokoi też Greków nadesłana z Carogrodu wiadomość, że część floty tureckiej ma popłynąć do Koryntu, celem zbrojnego zajęcia międzyromy łączącego Paloponez z północną Grecyą i przecięcia przez to łączowej komunikacyi między temi dwiema częściami Grecyi.

Pod wpływem rozważania wszystkich tych względów wojenne usposobienie Grecyi miało już doznać znacznego oziębnienia, i zamierzona wielka nowożytna liada hellenska gotowa się za lada naciskiem wywarłym przez dyplomacyę europejską zamienić w Odyseję.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 7 lutego.

Wczoraj rano o godz. 10ej udał się Marszałek krajowy hr. Ludwik Wodzicki wraz z Prezydentem m. Drem Zyblikiewiczem, p. Konserwatorem Łepkowskim i czł. Wydziału kraj. Drem Wereszczyńskim na Wawel, gdzie u drzwi katedry powitał go na czele duchowieństwa X. prałat Matzke. Marszałek oglądał restauracyę zarządzoną przez p. Konserwatora w kaplicach Zygmuntowskiej i Batorego i w grobach królewskich, zwracając szczególnie uwagę na to, o zrobionem zostało z funduszu przekazanego przez Sejm na odnowienie zabytków; przyczem wyraził uznanie p. Hochstimowi za staranne wykonanie robót restauracyjnych. Z Wawelu udał się Marszałek na Skalkę i zwiędził katakumbę Długosza, której głębia jest już wystaraowana i sprawia wspaniałe wrażenie. Marszałek uznał najzupełniej i pochwalił myśl p. Łepkowskiego, aby z katakumby zrobić grobowiec dla zasłużonych mężów. Następnie Marszałek zwiędził Sukienice, gdzie w towarzystwie p. Frylińskiego, oglądał szczegółowe plany i wszystkie już dokonane roboty. Nareszcie udał się do Muzeum techniczno-przemysłowego, gdzie go przyjął dyrektor tego zakładu Dr Baraniecki, właśnie wtedy p. Gryglewski wykladał perspektywę i wobec Marszałka odbył się z tego przedmiotu egzamin uszcennic. Resztę dnia wypełnił program już wczoraj przez nas podany, z tym dodatkiem, że Marszałek przemasz zaproszenie na bal meydoków, przybył do sali hotelu Saskiego po jedynastej w towarzystwie prezydenta Dra Zyblikiewicza i zabawił tam przeszło godzinę. Wyjazd Marszałka odłożonym został do jutra wieczór, a to dla tego, że nie starczyłoby mu czasu do zwiędzenia wszystkiego co gragnał w naszym mieście zwiędzić. Dzeń dzisiejszy ma być poświęconym zwiędzeniu gmachów miejskich i tanich mieszkań, oraz pracowni artystów Matejki, Kossaka i Lipińskiego.

Dziennik polski pisze: „Z Konstantynopola otrzymaliśmy list, z którego dowiadujemy się o smutnym losie tej garstki Polaków, którzy ludzeni nadzieją popłynęli do Konstantynopola, aby się zacięgnąć do mającego się stworzyć legionu. Sprawa legionu przechodziła różne fazy, na seryo jednak nie była nigdy ze strony rządu tureckiego traktowaną. Na pierwszą wieść o legione popłynęli do Stambułu kilkudziesięciu Polaków z kraju i zagranicy. Czesł ich wysłał rząd turecki do Azji, gdzie przebywając całą kampanię i kilku z nich zginęło, reszta powróciła zniekama trudem i zawodem do Konstantynopola, gdzie ginie z głodu, bo rząd turecki nie chce im przyjsić w pomoc, a tem mniej jeszcze konsulaty obce. Nieszczęśliwa ta garstka czeka na pomoc kraju; pomoc ta jeżeli ma być skuteczną, powinna być spieszna, bo głodu na obcym bruku nadziej i wycekiwaniem zaspokoić nie można. Składek nam rozpisywać nie wolno, chętnie jednak bezdyskrymicyjnie w przesyłce pieniędzy ofarowujemy... Z listu, z którego wiadomość o tych rozbitkach czerpiemy, dowiadujemy się o strasnej zbrodni, jaką Moskale popełnili w Sofii, oto powiesili 5 Polaków; między tymi 3 lekarzy. Jaki los czeka tych 80 Polaków, którzy dotąd są jeszcze w Szumli, trudno przewidzieć; w Stambule obawiają się, aby nie wpadli w ręce moskiewskie.“

Słowa te bolesne dla serca nie tylko każdego Polaka, ale i każdego czującego człowieka, powinnyby ugodzić sztyletem w serca tych właśnie, którzy słowem, piórem i czynem zachęcali przed niewiele jeszcze miesiącami rodaków naszych do spieszenia w szeregi mienianych legionów polskich w Stambule. Ileż to pocisków, ile potwarzy, ile obelg padało na Czas, gdy ten upominał i ostrzegał gorących a nierozważnych ludzi, aby się nie dali ludzić niegodziwym podszeptom i głównym namowom, oraz wyzykiwaczom podejrzanej przeszłości, i nie zaciągali się do legionów, które niemogły mieć żadnego powodzenia, choćby nawet Turcyja była się obroniła nieprzyjacielowi. Każdy rozsądny człowiek rozumiał dobrze, iż garstka wychodźców polskich w Turcyi, choćby nawet wzrosła do tysięcy, nie dożyła wypłynąć na los państwa Ottomańskiego, a tem mniej na los Polski, owszem może się stać pobudką do tem większego prześladowania; obok tego zaś wszyscy ci ochotnicy, jeśli nie giną na polu bitew za sprawę obcą nam, zamierają i będą straceni dla siebie i kraju. **Dziennik polski** który nie mało wpływał wraz z *Gazetą Narodową*, na formowanie legionów niedosłych a przynajmniej zachęcał do ich tworzenia, zmuszony jest ogłosić wiadomość o losie smutnym tych niedobitków tułaczy, którzy giną z głodu, nie znajdując nawet współczucia u tych, dla których nieśli życie w ofierze. Należy im się od rodaków wsparcie jako nieszczęśliwym, i życzenie, aby starali się wrócić do ojczyzny.

Redakcya *Czasu* przeznaczna na ten cel 50 złr. — Początek karnawału zrobiony. Wczoraj odbył się pierwszy bal publiczny, którego dochód przeznaczono w części na Instytut głuchoniemych w Lwowie, w części zaś na bibliotekę ucziół wydziału lecarskiego Uniwersytetu krak. Wprawdzie był to bal maskowy bez masek, gdyż zaledwie kilku intrzygujących Hiszpanów, Tyrolczyków, Czerkiesów, Turków i jedno czarne a wiele tajemnicze Domino ukazało się na sali, ale zabawa szła bardzo ohocho i bawiono się do godz. 5ej z rana. Do mazura stanęło dwadzieścia kilka par.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbyło w d. 6 b. m. posiedzenie zwykłe, na którym po oddaniu przez powstanie czei należnej pamięci zmarłego prof. Dietla, Dr Obtułowicz okazał chorego z rzadkiem cierpieniem skóry i podał szczegóły odnoszące się do tego przypadku; Dr Skórcewski odczytał pierwszą część swej pracy o przyczynach osłabienia żołądka i jelit i leczeniu tego cierpienia w Kryncy. Nad obu temi przedmiotami dłuższe toczyły się rozprawy. Nakoniec obrano członkami Towarzystwa Dra Alfreda Sokołowskiego w Górborsdorfie na Ślą-

sku pruskim i mag. chir. Teodata Czulika w Krakowie.

— **Wieliczka 6 lutego.**

Od kilku lat skarżą się powszechnie na nieporządek na gościuńskim między Wieliczką a Podgórzem. W ciągu tej zimy komunikacya, szczególnie dla wozów ciężarowych, kilka razy była niemożliwą, gdyż śnieg albo zapłonął albo wcale nie został uprzątnięty, jak to było wczoraj; w skutek czego na tu-tejsze starostwo słusznie słyszmy narzekania. Gdy myto w Prokocimie przynosi dochodu kilkanaście tysięcy złr., kraj ma prawo żądać, aby półtory mili tylko długi gościniec wzorowo na przyszłość był utrzymany.

— Wczorajsza *Gaz. Lwowska* pisze: „Pociągi kolejowe utknęły wszystkie wśród śnieżnicy, którą mieliśmy w nocy. Aż do zamknięcia dziennika nie otrzymaliśmy żadnych listów i gazet, a nawet nie mamy wiadomości, kiedy nadejdzie pociąg pośpieszny krakowski. Z urzędu pocztowego donoszą nam tylko, że nawet wczorajszy pociąg krakowski nie stanął we Lwowie. Dzisiejsze pociągi krakowski, i suczawski ugrzęzły gdzieś w drodze, i nie wiadomo w chwili, gdy to piszemy, kiedy się ich spodziewać można. Pociąg z Podwoleczysk stanął we Lwowie dopiero o godzinie 8“. Sądziłmy, że przynajmniej we Lwowie, gdzie ma siedzibę zarząd ruchu kolei galicyjskiej będzie znana dokładnie przyczyna niedojścia pociągów i ogłoszona zostanie publicznie. Tymczasem urzędowa gazeta tyle o tem wie, ile my tutaj, to jest, że śnieg gdzie wstrzymał pociągi. Cóż bowiem ma za obowiązek zarząd kolei objaśniać publiczności naszą o to, co się dzieje na kolei, skoro raport przesłał do Wiednia? Cóż na tem zależy zarządowi kolei, że mnóstwo obiega wieści o wypadku na kolei, o spadnięciu pociągu z grobli, uszkodzeniu jej, o załamaniu się mostu pod pociągami na Sanie i różne tego rodzaju wieści? Instrukcya urzędowa wymaga złożenia raportu do dyrekcji w Wiedniu, i to zrobiono, a niech sobie tam publiczność łamie głowę i niepokoi się, niech kto chce puszcza się koleją, choćby miał w drodze gdzie zatrzymać się, to ani o jeden cent nie uszczuplił placy tej, którym poronczko tę ważną służbę publiczną. Dziś doszły nam listy, dzienniki lwowskie onegdajsze a *Gaz. Lwowska* także wczorajsza.

— Znow zastrzelili się we Lwowie we wtorek w nocy w hotelu Krakowskim Władysław Sz., 20-letni syn urzednika galic. Kasy Oszczędności. Już kilka wypadków samobójstwa zaszło temi czasami we Lwowie.

— N. Pan przeznaczył z własnej szkatuły 100 złr. dla pogorzolców w Popowicach w powiecie Przemyskim.

— Donoszą nam telegramem z Wiednia, że wczoraj odegrano tam z wielkim powodzeniem w teatrze burgowym 3 aktową komedyę: *Słuby pańskie*, przerobioną prozą według Fredry przez Mosera: Walejsze sceny są zachowane, dwie nowe osoby wprowadzono. Znikł jednak cały urok poetyczny i zmniejszyla się artystyczna wartość. P. Moser chciał widocznie uczynić sztukę komicznější kosztem strony poetycznej i prawdopodobniejszej. Szuka grana była wybornie wyjąwszy Klare. Gustawa grał Hartmann znakomicie.

— Gambetta, jak donoszą z Paryża, nosi się z myślą zawarcia związku małżeńskiego, lecz jakkolwiek partya nader jest świetną pod względem majątku, nie może się jednak stanowczo na ten krok zdecydować równie z politycznych jak kościelnych względów. Jeżeli bowiem ślub weźmie w kościele, zadawolny zapewne ultramontanjskich mieszczan i nieślubiących republikanów, ale rozdzieli własne stronnictwo i z nieprzeblaganymi zerwać będzie musi. Okrezczony zostanie na wszystkich rogach ulic jako reakcyonista i zdradca zasady, a to połoty kres jego panowaniu. Woli on przeto czekać aż zostanie prezydentem albo dyktatorem Francyi, bo wtedy łatwo mu będzie usunąć przeszkody.

— Podezas nabożeństwa żałobnego za króla Wiktora Emanuela w katedrze medyolańskiej d. 24 stycznia powstał w powodu nagłego otwarcia kościoła dopiero w chwili rozpoczęcia nabożeństwa i rzucenia się ludu do drzwi taki seisk, że wielka liczba osób wepchnięta na raz we drzwi została zdeptana i zgniecioną wśród przerażających krzyków, które zagłuszyły głos organów. Wyniesiono potem z kościoła cztery trupy, trzy kobiety i jednego mężczyzny, siedm ciężko uszkodzonych wzięto do szpitala, osmy umarł w drodze, jednej dziewczynie 16-letniej zdolano dać przed śmiercią w kościele ostatnie pomazanie, a wielka liczba osób mniej albo więcej ciężko zranionych została przeniesiona do własnych mieszkań.

— Donieśliśmy niedawno według *Fanfuli* o wypadku, jaki spotkał p. Aleksandra Parisi, syna bogatego i znanego przedsiębiorcy w Palermo, którego bandyci uwieźli z przed rodzicielskiego domu, trzymali w ciemnej grocie przez dni kilkanaście, i dopiero za okupem 60,000 franków, na wolność puścili. Dziś otrzymujemy z Sycylii szczegóły, wyjaśniające nie tylko fakt wyżej wspomniany, ale nadto całą grozę panującą we Włoszech bandycyzmu, czyli tak zwanej *mafii*. W przeciągu tygodnia, pisze nasz korespondent, dopuszczono się tu takich napaści, na jakie przedtem nigdyby się nie osmielono. Najważniejszem jest uwięzienie Aleksandra Parisi, który wracając z teatru, przed bramą palacu w którym mieszkał, został napadnięty przez 5-ciu ludzi uzbrojonych i zamaskowanych. Gdy wołał o ratunek, jeden z lokatorów otworzył okno, ale widząc co się święci, zamiast napadniętemu przyjsić w pomoc, hermetycznie pozamykał wszystkie okienka. Portyer domu, czy spał, czy nie słyszał, czy słysząc niechciał, doś, że bramy nieotworzył, i p. Parisi pod własnymi oknami widząc światło w swoim pokoju, został związany, wsadzony do powozu i uwieziony za miasto. Trzech rabusiów z rewolwerami siedzieli obok niego, dwóch innych na koźle. Nie mógł poznać ulic, które mijal, gdyż mu zawiązano oczy, domyślił się tylko że między zamaskowanymi lotrami musiał mieć znajomych, gdyż między sobą mówili zmienionym głosem tak zwanym *falelto*. Przekonał się także że do szajki należał i właściciel powozu i furman. Furman jako silniejszy, siadł obok niego by go pilnować, pan zaś sam powozici i bojąc się zapewne, by nie był poznany, podcinał konia, by czemprędzej wyjechać z miasta. Furman żałując konia, otworzył drzwiczki powozu i prosił pana swego, by wolniej i uważniej jechał, bo droga daleka. Po dwu godzinach jazdy wysadzono jecha i prowadzono go przez drugie dwie godziny po dolach, kamieniach, dwa razy przez rzekę jakąś, dwa razy przesadzono go przez mur, zawsze z zawiązanymi oczami. Wreszcie po sznurze wpuśczone go do jaskini związanego, posadzone na kamieniu, otwór przywalono kamieniem. Dwóch drabów ciągle stało dniem i nocą, jeden z nabitym karabinem siedział u nóg, by więzieni nie mógł przemieścić się o dwie godziny, było ich dziesięciu czy dwunastu. Parisi dwadzieścia dni całych był trzymany w tej jaskini, i raz tylko zdjęto mu z oczów opaskę na to, by napisał list do ojca prosząc o wykup. Za-

żądano z początku 600,000 franków, ale po tygodniowym targu zgodzono się na 60,000 w banknotach, a 10,000 w zlocie. Gdy suma została doręczona komu należało, nocę wyciągnięto więźnia z dotu, prowadzono go krętymi ścieżkami przez parę godzin i pod samem miastem puszczano na wolność. Przez te dwadzieścia dni, co był w ręku *mafii*, i zdaje się blisko miastu, wiedział wszystko co się w mieście dzieje, razem z śniadaniem i obiadem przychodziły regularnie większe i mniejsze wiadomości, polityczne i brukowe, często bardziej szczegółowe i pewniejsze, niżeli te, które podawały dzienniki miejscowe. Tam się dowiedział, że w kilka dni po swoim uwięzieniu napadnięty p. Carella, bogatego kupca, powracającego do miasta z willi, w której dzień cały przepełdził. Związano go, wsadzono do czekającego w tym celu powozu, i byłby go ten sam los spotkał, gdyby nie niezręczność furmana, który w pośpiechu koniom dał ponieść i poszarpać uprzęż. Korzystając z wypadku i zamieszania Carella wyskoczył, wyrwał jednemu ze złożydnów nabitą karabin i wystrzałem sprowadził patrol który go oswobodził. Tam się również p. Parisi dowiedział, że parę dni później próbowano uwięzić znanego i zanego kapłana, należącego do bogatej w mieście rodziny, gdy powracał powozem ze spaceru. Kilku ośceferów przechodzących przypadkowo ulicą, potrafiło odstraszyć rabusiów i odprowadziło pod eskortą przestraszonego starca do domu. O tem wszystkim wiedział p. Parisi w więzieniu, przedję, dokładnie i lepiej, niżeli wiadziano w mieście. A policya? Policya, gdy powrócił do domu, zabrała mu ubranie, by z resztek błota poznać za pomocą rozbiornu chemicznego, miejscowość, w której był uwięziony. To nie żarty: innych widać poszlaków nie było. A jednak odnalazono powóz, w powozie znalaziono łaskę ze srebrną gałką, angielski płaszcz, w rodzaju *passo-montagne*; wiadomo do kogo powóz należał i kto nim jeździł. Jak to sobie wytłumaczyć? Jakaś tajemnica pokrywa wszystko i nikt się nie dopomina o wyjawienie prawdy. Podobno aresztowano wiele osób, podobno odkryto całą organizacyę, podobno policya bardzo energicznie przedsięwzięła kroki, ale to wszystko podobno. Ostatecznie nikt nie wie wie, nikt o tej sprawie nie mówi, nikt nie może wziąć się do rzeczy na seryo. Prefekt Malusardi, człowiek energiczny i uczciwy, który w kwestyi bezpieczeństwa publicznego wielkie połoty zastąpił, powiada że ma ręce związane, odkąd p. Crispi ministrem spraw wewnętrznych, ale *La Riforma*, organ p. Crispiego, teni kategorycznie zaprzecza. Kto dojdzie prawdy? Dość że ten biedny kraj cierpi, a cudzoziemcy przestraszeni unikają go. Tego roku hotele puste, niema zupełnie turystów, uwięzieni przed rokiem bankiera Rose, przestraszyło Anglików, ostatnie wypadki odjęły ochotę zwiedzania Sycylii, tym nawet, którzy spędzają zimę we Włoszech. A jednak cudzoziemcy nie tutaj się czego obawiać. *Mafia* nie lubi niepewnych spekulacyi, obawia się konsulatów i dyplomacyi, woli mieć do czynienia z tymi na których wykup może liczyć. Co to jest *mafia*? *Mafia* jest to organizacya tajemna, zapewne nawet nielegalna, śmiałością i zemstą wywierająca prawdziwy terrorizm na mieszkańcach. Rząd powiada, że rady sobie dać nie może, gdyż nieznaną jej poparcia w ludności, w mieście zaś mówią, że trzeba słuchać *mafii*, gdy rząd nie daje dostatecznych rekojmij opieki: miszle życie niż rząd. Za opłatą można sobie zapewnić spokój, z protekcyą rządową nie można być pewnym życia. Jest to koło błędne, z którego bez środków energicznych wyjść nie będzie można. Kraj ten ma wszystko, by być szczęśliwym: ziemię urodzajną, niebo południowe, morze cudowne, ma ludność dobrą, dzielną, pełną życia i charakteru, a zamiast rozwoju i pomyślności, żyje w anarchii i panowaniu *mafii*.

Po śmierci zmarłego niedawno znakomitego poety rosyjskiego Niekrasowa, pozostał nieukończony poemat p. N.: *Komu w Rosyi dobrze?* Dotychczas treść poematu jest taka, że kilku młodzieńców, przejętych gorącą miłością ojczyzny, marzących o jej szczęściu i złudzonych pozorami pomyślności teraźniejszej kraju, spowodowane wiela reformami i postępem, w wesółą myślą i lekkim sercem rozstają się na ławie szkolnej i wędrują w rozmaite strony z zamiarem przesiedlenia się naoczego, jaki stan społeczeństwa rosyjskiego cieszy się pomyślnością większą względnie do stanów innych, bo o pomyślności ogólnej niewątpliwie młodzi. Każdy z siedmiu młodzieńców obiera sobie za przedmiot badań sferę inną: ten idzie do chłopów, ten do klasy miejskiej, ów do kupieckiej, urzędniczej, literackiej, wojskowej, i t. d. Lecz każdego spotykają niespodzianki i najprzejrzystsze rozczarowania... Wszędzie uluda pomyślności po bliżsem przypatrzeniu się znikła, wszędzie pod blisłiem reform liberalnych, kryje się ucisk, pognebnienie, niedża materialna i moralna, rozpacz i smutek gorzki. Z usłchemi tedy kwiatami marzeń i ulud, z zapasem bardzo przykrych spostrzeżeń mają się zejść młodzieńcy roku podróży w mieście rodzinnem, aby podzielić się wzajem wrażeniami swemi... Na tem urwya się niedokończony poemat... Ale wieloblieli talentu zmarłego poety bardzo dziś zajmuje rozwiązanie pytania: na czem poemat miał się zakończyć, t. j. czy mieli młodzieńcy znaleźć nareszcie kogoś, „komu w Rosyi dobrze?“ O to pytanie to rozwiązując teraz przyjaciel zgasłego poety, literat Uspieski, przez ogłoszenie w czasopiśmie *Peszoła* opowiadania, że badał nieboszczyka, jaki ma być koniec jego poematu i że po rozmaitych daremnych domysłach, „komu w Rosyi dobrze?“ dowiedział się od niego, iż poemat miał, zawierając następujące zakończenie: młodzieńcy zdawszy sobie sprawę, że swych wycieczek, mieli już zgodzić się wszyscy na wniosek rozpaczyli, że wszystkim w Rosyi niedobrze, gdy w tem spozteglę podpilego chłopka w chodakach i koszuli podpasanej tykiem, spiewającego wesolą piosenkę. Ten na zapytanie, czy jest szczęśliwy, odpowiada: „Pokaż ciemki pijany, to mu bardzo dobrze w matuszcz Rosyi!“

Taka odpowiedź nawet w pojęciu popularnego poety rosyjskiego jest jednym szluszem rozwiązaniem kwestyi społecznej: „Komu w Rosyi dobrze?“

— Osmanowi baszy, który jak wiadomo, w charakterze jeńca wojennego został internowanym w Charokowie, grozi ni mniej ni więcej jak sąd wojenny, a więc prawdopodobnie — śmierć przez rozstrzelanie... Oto bowiem co czytamy o nim w dziennikach rosyjskich. „W sferach stołecznych, zazwyczaj dobrze poinformowanych, coraz uporzeczyj krąży pogłoska o wykryciu faktów niewątpliwych, na zasadzie których rząd nasz zmuszonym będzie Osmana baszę stawić przed sądem wojennym jako zbrodniarza, który naszych bohaterów z pod Plevny zakałpał żywcem w ziemi. W okolicach Plevny rozpoczęto roboty celem wynalezienia dział tureckich, które według wieści dość upowszechnionej zostały ukryte w ziemi. Otóż przy tych robotach natrafiono na trupy ośceferów i żołnierzy rosyjskich, zakopane w postawie stojącej a nie mającej najmniejszych śladów ran. Takich trupów znalaziono, około 150. Fakt zakopywania ich żywcem podobno został stwierdzony aktem dyssekcyi medycznej“. Tyle z dzienników rosyjskich. Jak-

Ogłoszenie licytacji.

Dnia 20 lutego b. r. odbędzie się w Zabierzowie pod Niepołomicami licytacja na nowo wymurować się mający kościół parafialny.

Soeben erschienen:

„Die Petroleumindustrie Oesterreich-Deutschlands“

in geschichtlicher, geologisch-bergmännischer finanzieller und technischer Beziehung dargestellt von Leo Strüppelmann, Berg- und Hütteningenieur.

I. Theil 9 Bgr. 80 mit 2 Landkarten und mehreren Profilen. Preis 4 M.

Verlagsbuchhandlung in Leipzig.

Poszukuje się buhaja,

zdatnego do chowu, rasy Schwytz vel Braunvieh der Schweiz.

Ręczna maszyna Lincolna

do podwójnego sębnowania, bardzo mało używana, jest do sprzedania w Podgórzu przy ulicy Krakusa Nr. 231.

Guwernantki

Pierwszy i dobrze znany zakład guwernantek znajduje się nie Praterstrasse w Wiedniu, lecz

w Berlinie i w Wiedniu 28 Unter den Linden 28 I, Brandstätte Nr. 1. Rodziny chcące przyjąć rzeczywiście bardzo zdolne wychowawczynie z północnych Niemiec (egzaminowane nauczycielki), nauczycielki Froblowskie z północnych Niemiec, lub też Angielki i Francuzki, mają się wprost zgłosić do Mrs. Emily Reisner

Poszukuję do mej kancelarii w Tarnowie wprawno Kandydata notaryalnego.

20 zlr. nagrody

temu, kto wyznika zaraz posadę w Krakowie albo w Łwowie lub w Wiedniu, dla prywatnego nauczyciela, który oprócz szerszych wiadomości rzeczy szkół średnich, mówi pięknie językami niemieckim i francuskim, a 8 lat był guwernerem.

PUBLICZNE OSWIADCZENIE!

Zarząd masy upadłej, niemiecko-szlacheckiej fabryki płótna, wysprzedaje pozostały mając jeszcze obfity skład bielizny męskiej i damskiej wskuć opuszczenia likwidacji i całkowitego opuszczenia lokalności o 60 procent niżej szacunku.

- Wszystkie tutaj wymienione przedmioty kosztowały dawniej trzy razy tyle. Wszystko po jeden zlr. Koszulka z najl. szirtingu 1-1-1

- Wszystko po dwa zlr. Angielska koszula zxford lub franc. kreton najnowsz. wzór 2-2-2

„Inspectorat der Vereinigten Wäschefabrik“ Wien, Taborstr. 2. „schwarzen Adler“ UWAGA. Kompletnie urządzenie fabryczne i 2 kasy ogniotrwałe są bardzo tanio natychmiast do sprzedania.

Walne Zgromadzenie CZŁONKÓW

STOWARZYSZENIA Wzajemnej pomocy Rękodzielników i Przemysłowców w Krakowie

odbędzie się w niedzielę dnia 10 lutego b. r. o godz. 2 1/2 popołudniu w Sali radnej w Magistracie. (396)

Maurycy Zebrowski

Doktor Medycyny, Chirurgii i Akuszerii, po powrocie z zagranicy osiadł w Krakowie i mieszka w Rynku głównym pod L. 50 na drugim piętrze.

Przyjmuje chorych od godziny 3ej do 4ej popołudniu. — Ubogim chorym udziela rady lekarskiej bezpłatnie. (3129-9 10)

Water-closety (WYCHODKI)

pokoju i nad kanał do splukiwania, z hermetycznym zamknięciem, urządza jaknajdokładniej W. Mosydarski, blacharz, przy ulicy Ś. Anny pod Nr. 199. (368-2 3)

MAMEKRAFT. Geschlechts-Krankheiten. Med. Dr. P. Bismarck. Silesien, Frankenstein, Krakau, 20. Kerschplatz.

Ceny niższe.

Ferdynand Markus blacharz w Krakowie poleca się Szanownej Publiczności z wszelkimi w dziedzinie blacharstwa wchodzącymi robotami, mianowicie wykonywa: pokrycie dachów miedzią, ołowiem, cynkiem, blachą białą i żelazną, tudzież papą, roboty ozdobne, pokostowania drzwi i dachów domów, niemniej wszelkie blaszane towary domowe i kuchenne.

Bardzo wielki skład trumien metalowych. Główny skład w ulicy Starowinnej we własnym domu, filia naprzeciw odwachu w rynku gł. w domu p. Chwalibogowskiej, 75 trumien metalowych w różnej wielkości i cenie jest na składzie, niemniej wkłady do balsamowania, poduszki pod głowę, materace i krzesła; przyjmują także zamówienia na wieńce i ozdoby pomiarne.

Firma moja istniejąca już od pół wieku daje najlepsze zapewnienie, że wszelkie zamówienia Szan. Publiczności szybko i rzetelnie wykonane będą.

Ceny niższe.

Nowo otwarty SKŁAD WĘDLIN przy alioy Mikołajskiej pod Nr. 438, zaopatrzone w towar doborowy każdego dnia świeży, polecam łaskawym względem Szanownej Publiczności. (216-6-6) Marya Kurkiewiczowa.

NA KARNAWAŁ mam zaszczyt polecić wielce Szanownym Damom (30-12-12) toalety wieczorne i balowe wedle najświeższych paryskich modeli. Z wysokim szacunkiem PALLIARDI salon mód damskich w Wiedniu I. Kärnthnerhof.

ORFEVRERIE CHRISTOFLE. FABRYKI w PARYŻU i KARLSRUHE dyplom Honorowy 1873 r. w Wiedniu. Centralny Skład: w Wiedniu, Operaring 5 w Wiedniu. (2641-40)

Apteka „zum heil. Leopold“ w Wiedniu Stadt, Ecke der Planken- u. Spiegelgasse FILIPA NEUSTEINA poleca Szan. Publiczności szereg środków rzeczywiście skutkujących i toaletowych, które się we wszelkich wypadkach sprawdziły przez pewne wyczerpanie. Tysiące świadectw są do przyjęcia.

- Neustein a oczekrzona, krew przeczyszczająca pigułki Św. Elzbiety, Dr. Fremonta likier regeneracyjny, Iglowiwo cygaretki, Wygiąg aromatyczny, przeciw gośćcowi, Injection Cadelle, Dr. Callmanna środek do farbowania włosów, Proszek damski, orientalny, Elektro-motoryczny naszyjnik

Polecam Szan. Publiczności lek w oczekrzynnej formie mianowicie: chininę, kopaiwę, proszek Dowera, żelazo, tran rybi, bromkali, rabarbarum, dwunoglan sodu, magnezję itp. po najniższych cenach. Znane specyfika w farmacji francuskiej, angielskiej, niemieckiej, szwajcarskiej i austr. zawsze na składzie.

MÖLLERA mietusów. Peter Möller's natureller MEDICINAL DORSCH LEBERHEILIG. Tra ten starannie przyrządzony we własnych fabrykach Möllera na wysepach Lofodskich jest świeżym, najlepszym walcem mietusów i na samem miejscu fabrykacji do flaszek napełniany, odznaczony się obok naturalnej białej - żółtej barwy szczególnym, że jest prawie wyłącznie innymi składnikami traw, nie jest prawie beztłuszczym, posiada przyjemny oświeżający smak i może być przez każdego łatwo strawionym. Dzieci przyzwyczajają się szybko do niego, a dla wielu osób stanowi on łagodną.

Biuro umieszczeń nanczytelek, nanczytel i bon, Heleny Nowoleckiej w Krakowie ulica Gołbia wysza Nr. 168. Powyższa firma mając bardzo liczne stosunki w kraju i zagranicą mianowicie z pierwszorzędnymi zakładami naukowymi, z których wychodzą wysoko uosobione nauczycielki, pośredniczą w wyborze tychże, jest w możności uczynić zadany wszelkim w tym względzie zleceniom, które załatwia zarówno przez korespondencję, jak i osobistym się porozumieniem. (169-10-12) Helena Nowolecka

Biuro umieszczeń Justyny Jędrzejewskiej w Krakowie, ulica Szewska Nr. 221 pod Barankiem mając rozliczne stosunki w kraju i za granicą, zajmuje się umieszczaniem guwernerów, guwernantek i bon, narodowości polskiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej. (Listy przyjmują się opłacone.) (34-4)

Wielka fantastyczna czarująca pantomima według baśni tejsamej nazwy Persulta dla Cyruka opracowana. Przedstawiona przez 90 dzieci w wieku lat 9 do 12. Szczególną uwagę godnym jest odjazd Kopcjusza na uroczystość w eleganckim galowym powozie, zaprzężonym przez cztery korymbańskie pony - następnie przemiana ujeżdżalni na wspaniałą salę, w której ukazują się znakomici goście wszystkich części świata.

Do dzisiejszego Nr. dołącza się „Cennik ussion jarzynnych, kwiatów, drzew owocowych, krzewów ozdobnych, wyśiadków, roślin i t. p. z ogrodu handlowego Jakóba Tenglera w Krakowie przy ul. Karmelickiej pod l. 53.“

NOWY WYNALEZEK PARF. IXORA BREONE PARFUMERIA IXORA BREONE ED. PINAUD Mydło à IXORA Essencya dla chustek à IXORA Woda toaletowa à IXORA Pomada à IXORA Olejek à IXORA Puder ryżowy à IXORA Kosmetyk à IXORA 37, Boulevard de Strasbourg, 37. (115-2)

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie wyroba Józefa Trauczyńskiego Apteka „pod Meroną“ w Krakowie. PASTA PIERNOŚCI nieszkodliwa nadająca czerń kolor jakby szmaragdny. Cena 25 cent. — MYDELO TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cery. Cena 25 c. — MYDELO GŁYBIETOWE 40 c., egste w flaszach jak Sarga 80 c. — PONDZE NIEZKODLIWY Błonie i Bonge z puskiem. Cena 1 zlr. — WODA KOŁONSKA po 40, 60, 80 cent. do 3 zlr. — PASTA DO ZĘBÓW Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca pusa się tyche, jakoteż niszczy woły nieprzyjemny często się wytwarzający. Cena 30 i 75 c. — PROSZEK DO ZĘBÓW roślinny nieszkodliwy 50 c. — MYDELO na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 c. — MAŚC NIEZKODLIWA odgniotki. Cena 50 cent. — OLEJEK PRZECIWI GRUCHOCIE. Cena 1 zlr. 50 cent. — SŁABOWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE UUSWA GOŚCIE, reumatyzmy, porażenia itd. zlr. 1-80 — KROPLE SMERYKAŁ. od bólu zębów Majewskiego. — PEYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond po zlr. 1-50. — CEMENT LUB GUITAPEBOHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UMIERZAJĄCA ból zębów na 10 minut. Cena 25 cent. — KROPLE ODDWODNE od bólu zębów 50 c. — MELIKR przeciw skutki do noszenia trawny 50 c. — OCOET TOALETOWY do mycia 75 c. — PEYN wnoszący porost włosów 75 c. — POMADY w różnych kształtach i zapachach, fiksalizy po 60 c. — MYDELO karbowe, jedowe, kłdowa, siarkowa, smolowa, siarkowa i grafitowa. — PASTYLKI PIERBIOWE od kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robak 20 c. — SYROPE CZOKOLADOWE z ŻELAZEM 50 cent. — KAFIARNA, bólu pierwi i t. d. Cena 1 zlr. 30 cent. — PASTYLKI CZOKOLADOWE z ŻELAZEM 50 cent. — ZIOŁKA KARPACIKI w kształtach, katarach itd. 40 cent. — WINO CHŁIWOWE. — MAŁO ODDWODNA na wszelkie rany, złazczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmożleniu 60 c. — PARIEN DO KADZENIA 25 c. — PEYN do kadzenia w pokojach 50 c. — PEYN ODWIEŻAJĄCY zapada powietrza przy epidemjach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PEYN do prania bielizny po epidemii chorob, dwa numery zlr. 1-50. — PROSZEK DESINFIKUJĄCY odwołający natychmiast, używany podczas ostatnich epidemii, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach powoschonych krakowskich, funt 12 cent. — PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie noszyna złote srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oprost natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, że nie potrzeba żadnych innych środków. Użyte proszki: popaąd nieco tego proszku na kawaleczkę sukna i potrząśnij dobrze jakkolwiek noszynie miedziane, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi zadowalająco. Cena za 1 funt 60 cent. — PROSZEK NIEZŁAZIĄCY natychmiast po zarpożeniu pęchawki, moie, przechwycają się w uszach, skłniskach, futrach itd. karakony i inne domowe owady. — PEYN niszczący plaskowki i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZELI i porcelany. 50 c. — Użytkujemy na składzie zawsze KROWIANEK STRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniczne, jak Figiera Curvina, Morisona, Blancardisa z żelazem, Valota z Dytgalina 2 zlr., przeciw bicia serca, Dra Choniera w nezwłazkach zlr. 1 c. 85, z popaąd, rozczyn żelaza Lerasa, syrup wapna Grimaulta, syrup Churchilla z wapnem, żelazem, sodą, wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroche. — MAŁO SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozogawia się podług umiaru z wodą i wlewany w flaszeczkę daję i) dziecku do picia. Cena blaznanki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANDAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, popkowe. — PASY białe i czarne, — BANDAZA SZWABARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie naturalny, ordynowany przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozog